
Nº 113, quarta-feira, 16 de junho de 2010 85ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010061600085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8.120.008/2007-D

Espécie: Quarto Termo Aditivo firmado com ELYSÈE AGÊNCIA DE
VIAGENS E TURISMO LTDA., OBJETO: Aditar o instrumento
originário, para prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze) me-
ses, a contar de 05/06/2010, bem como suplementar o valor con-
tratado em R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), equivalente a 10%
(dez por cento do valor originário), de forma a possibilitar a execução
contratual, consoante art. 65, inciso II, da Lei 8.666/93, consolidada.
Processo Administrativo nº. 0419/2007
Assinatura: 24/05/2010.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, so-
ciedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das Cidades,
torna pública a inexigibilidade de licitação para aquisição de Vales
Transporte (passagens) na forma de cartões com carregamento e uti-
lização no sistema de transporte público para os funcionários da
Trensurb, concedido as Empresas: Fátima, Unesul, Vitória, Louzada,
Caiense, ATM, com valor total de R$ 9.762,50 (nove mil, setessentos
e sessenta e dois reais, e cinquenta centavos), com base no Artigo 25,
caput, da Lei 8666/93. Processo nº 1093/2010.

Porto Alegre, 14 de junho de 2010
JAIR BERNARDO CORRÊA
Chefe do Setor de Compras

ESPÉCIE: Contrato nº 007/2010; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: Serquip - Serviços Construções e Equipa-
mentos Ltda; OBJETO: Serviços de coleta, transporte, tratamento e
destino final de resíduos patológicos dos Postos Médicos (EOM) e
Enfermagem (CMC); PROCESSO LICITATÓRIO: Dispensa de Li-
citação 015/2010; VALOR DO CONTRATO: R$ 2.828,00; PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da emissão da
Ordem de Serviços; DATA DE ASSINATURA: 01/06/10; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. José Marques
de Lima - Superintendente e Dr. José Renato Freire de Lira - Co-
ordenador de Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. Artur
Luiz da Silva Duarte - Representante legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 008/2010; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: Equiprev Equipamentos de Prevenção Contra
Incêndios Ltda ME; OBJETO: Serviços de manutenção e recarga de
extintores e de mangueiras de combate a incêndio; PROCESSO LI-
CITATÓRIO: Pregão Eletrônico 003/2010; VALOR DO CONTRA-
TO: R$ 24.100,00; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, con-
tados da data da emissão da Ordem de Serviços; DATA DE AS-
SINATURA: 01/06/10; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS:
Pela contratante: Dr. José Marques de Lima - Superintendente e Dr.
José Renato Freire de Lira - Coordenador de Administração e Fi-
nanças; Pela contratada: Sra. Cibelly Ribeiro de Oliveira - Repre-
sentante legal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 041/2009; CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: Yoshikawa Comércio e
Manutenção de Máquinas Ltda; RESUMO DO OBJETO: Acréscimo

de serviços; VALOR DO CONTRATO: R$ 134.307,50 ; DATA DE
ASSINATURA: 07/06/2010; NOME E CARGO DOS SIGNATÁ-
RIOS: Pela contratante: Dr. José Marques de Lima-Superintendente e
Dr. José Renato Freire de Lira-Coordenador de Administração e Fi-
nanças; Pela contratada: Emerson Ricardo Soares de Carvalho - Re-
presentante legal.

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 001./2007; CONTRA-
TANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA: BBC - Serviços de Vi-
gilância Ltda; RESUMO DO OBJETO: Acréscimo de três postos de
vigilância 24 horas ao contrato original; DO VALOR MENSAL: R$
23.630,40 ; DATA DE ASSINATURA: 30/03/2010; NOME E CAR-
GO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. José Marques de
Lima-Superintendente e Dr. José Renato Freire de Lira-Coordenador
de Administração e Finanças; Pela contratada: Luiz Marcelo Raposo
- Representante legal.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO
ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 01.050.005/2009-A

Espécie: Primeiro Termo Aditivo firmado com ESTRATOSFERA IN-
DÚSTRIA E MONTAGENS METÁLICAS LTDA. OBJETO: Aditar
o instrumento originário, para acrescer ao valor contratual, R$
44.375,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e setenta e cinco reais),
para fazer frente à conclusão do objeto contratado, consoante art. 65,
parágrafo 1°, da Lei 8.666/93, consolidada. .
Processo Administrativo nº. 1423/2008
Assinatura: 09/06/2010.

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, e suas alterações, em conformidade com o Edital de Licitação, torna
público os resultados da pontuação das Propostas de Preços pela Outorga (PP) e do Valor Ponderado
(VP) atribuído a cada licitante da Concorrência abaixo citada.

Os autos dos processos estarão com vista franqueada na Comissão Especial de Licitação, no
seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sobreloja - sala 104, Ed. Sede, Brasília/DF, local
este onde deverão ser protocolizados os eventuais recursos.

A contagem do prazo de cinco dias úteis, para a interposição de eventuais recursos, dar-se-á a
partir desta publicação, conforme o subitem 13.6 do Edital, bem como nos termos do artigo 109, inciso
I, alínea "b" e §5º e artigo 110, da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993.

Concorrência n.º 160/2001-SSR/MC, Localidade de Pindamonhangaba/SP.

Nº do Processo Proponentes Valor Ofertado Serviço PP VP
53830.001835/02 Eldorado Sistema de Televisão

Ltda. 4.518.000,00 TV 98,903 99,452

53830.001834/02 Transcom Sistema de Comuni-
cação Ltda. 3.726.000,00 TV 98,670 99,335

53830.001822/02 Star Rádio e Comunicação Lt-
da. 3.586.000,00 TV 98,618 99,309

53830.001821/02 Néon Sat Comunicação Ltda. 2.535.000,00 TV 98,045 99,023
53830.001823/02 Mercom Brasília Comunicação

Ltda. 2.177.777,00 TV 97,724 98,862

53830.001820/02 Línea Sat Comunicação Ltda. 1.528.000,00 TV 96,757 98,378
53830.001828/02 Televisão Altamar Ltda. 1.010.000,00 TV 95,093 97,547
53830.001831/02 Televisão Brasil Limitada 888.888,88 TV 94,425 97,212
53830.001829/02 Westham Participações Ltda. 320.000,00 TV 84,514 92,257

Concorrência n.º 160/2001-SSR/MC, Localidade de São José dos Campos/SP.

Nº do Processo Proponentes Valor Ofertado Serviço PP VP
53830.001831/02 Televisão Brasil Limitada 8.888.888,88 TV 97,472 98,736
53830.001825/02 AB-PC Publicidade e Comuni-

cação S/C Ltda. 8.100.000,00 TV 97,226 98,613

53830.001834/02 Transcom Sistema de Comuni-
cação Ltda. 6.072.300,00 TV 96,299 98,150

53830.001835/02 Eldorado Sistema de Televisão
Ltda. 6.018.000,00 TV 96,266 98,133

53830.001822/02 Star Rádio e Comunicação Lt-
da. 5.610.000,00 TV 95,994 97,997

53830.001821/02 Néon Sat Comunicação Ltda. 4.100.000,00 TV 94,519 97,260
53830.001823/02 Mercom Brasília Comunicação

Ltda. 3.770.000,00 TV 94,040 97,020

53830.001820/02 Línea Sat Comunicação Ltda. 3.550.000,00 TV 93,670 96,835
53830.001833/02 Xaraés Comunicações Ltda. 2.177.000,00 TV 89,678 94,839
53830.001829/02 Westham Participações Ltda. 713.000,00 TV 68,484 84,242

Brasília - DF, 15 de junho de 2010.

ALVIMAR BERTRAND D. G. DE MACÊDO

Presidente da Comissão

RESULTADO DE PROPOSTA TÉCNICA

A Comissão Especial de Licitação, nos termos da Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, e suas alterações, em conformidade com os Edital(s) de Licitação,
torna público, por meio deste Aviso, o(s) resultado(s) da pontuação da(s) Proposta(s) Técnica(s) da(s)
licitante(s) habilitada(s) conforme Anexo Único.

Os auto(s) do(s) processo(s) estarão disponíveis na Secretaria da Comissão Especial de Li-
citação, Sobreloja - sala 104, Ministério das Comunicações, no seguinte endereço: Esplanada dos
Ministérios, Bloco R, Ed. Sede, Brasília/DF.

Os eventuais recursos deverão ser protocolizados no Protocolo Geral deste Ministério, sendo
que a contagem do prazo de cinco dias úteis terá início a partir do primeiro dia útil seguinte à presente
publicação, nos termos dos artigos 109, inciso I, alínea "b" e 110, §5º , da Lei no 8.666, de 21 de junho
de 1993 , e subitem 13.6 do Edital.

Brasília - DF, 15 de junho de 2010.
ALVIMAR BERTRAND D. G. DE MACÊDO

Presidente da Comissão

ANEXO ÚNICO

Concorrência n.º 011/2010-CEL/MC, Localidade de São João da Barra/RJ.

Proponentes Serviço Nº do Processo P. Téc Resultado
Guarani Radiodifusão Ltda. TV 53000.022549/10 100,00000 CLASSIFICADA
SF Serviços de Comunicações Lt-
da-ME

TV 53000.022546/10 100,00000 CLASSIFICADA

Printscom Rádio e Televisão Lt-
da.

TV 53000.022556/10 100,00000 CLASSIFICADA

NSTV Sistema de Comunicações
Ltda.

TV 53000.022554/10 100,00000 CLASSIFICADA

Sistema TV Paulista Ltda. TV 53000.022555/10 100,00000 CLASSIFICADA
SJB - Sistemas de Comunicações
Ltda.

TV 53000.022552/10 100,00000 CLASSIFICADA

Rádio Ultra FM Ltda. TV 53000.022551/10 100,00000 CLASSIFICADA
Televisão Altamar Ltda. TV 53000.022550/10 100,00000 CLASSIFICADA
Rede Brasil de Radiodifusão Li-
mitada.

TV 53000.022553/10 100,00000 CLASSIFICADA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
PRESIDÊNCIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato ADGI nº 28/2008 -Anatel; Data de Assinatura: 07/06/2010;
Contratada: Americel S/A; Objeto:Prorrogação contratual por um período de 12 (doze) meses, contados
a partir de 14/07/2010, e acréscimo na quantidade de acessos móveis individuais para a prestação do
SMP dos atuais 230 para 269; Fundamento Legal: Art. 57, II c/c Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93; Valor
do Aditivo: R$ 196.162,44; Processo nº 53500.007821/2008.

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE ANULAÇÃO

Torno sem efeito o edital de notificação s/n° publicado no D.O.U. no dia 05/05/2008, seção 3,
pág. 94, referente ao Processo n.° 53528.000813/2008.

Porto Alegre, 15 de junho de 2010.
JOÃO JACOB BETTONI

Gerente Regional

ADMINISTRACAO
Rectangle




